
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
151 del 22/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO MANUTENTIVO URGENTE COPERTURA CABINA 
ELETTRICA A SERVIZIO DEL DEPURATORE DI C.DA LUSIA.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• A seguito  di  sopralluogo da  parte  dei  tecnici  dell'Enel  è  stato  riscontrato  e  segnalato  a 

Questo Ufficio, lo stato di vetustà del pannello prefrabbricato in cls di copertura della cabina 
di trasformazione a servizio del depuratore di C.da Lusia;

• quanto  lamentato  è  stato  verificato  a  seguito  di  sopralluogo,  riscontrando  di  fatto  una 
situazione di pericolo per possibili distacchi di cls dalla copertura prefabbricata, che non 
garantisce più le condizioni di sicurezza, motivo per cui si rende necessario, indispensabile 
ed urgente sostituire detta copertura;

• a seguito di indagine di mercato non è stato possibile rimediare un elemento analogo in cls  
motivo  per  cui  si  rende  necessaria  una  copertura  alternativa  in  pannelli  di  copertura  in 
lamiera preverniciata dello spessore di mm 40 da fissare tramite apposito telaio metallico e 
rifinite lateralmente tramite lamiere preverniciate pressopiegate;

• per l'esecuzione di tale intervento, è stata individuata la Ditta Comet S.r.l. dei F.lli Cappello 
con sede presso la Zona Industriale IV^ Fase, Viale 13 – Ragusa, che ha prodotto, con nota 
del  09/06/17 Prot.  67140, un preventivo per complessivi  €.  1.750,00 oltre IVA, ritenuto 
congruo, in quanto comprensivo di intervento di autogru per lo svellimento della copertura 
esistente, nonché degli oneri di smaltimento della stessa;

• con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018; 

Pagina 1/2



Considerato che:

• al fine di assicurare l'accessibilità in sicurezza della cabina Enel a servizio dell'impianto di 
depurazione  di  C.da  Lusia,  si  rende  necessario  indispensabile  ed  urgente  procedere  al 
rifacimento della copertura affidandone i lavori alla Ditta Comet S.r.l. dei F.lli Cappello con 
sede presso la Zona Industriale IV^ Fase, Viale 13 – Ragusa ai sensi dell'art. 36 comma 2 
Lett. A del D.Lgs 50/16;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 
1. Autorizzare l'intervento urgente di sostituzione della copertura della cabina Enel a servizio 

dell'impianto di depurazione di C.da Lusia,  affidandone i lavori alla Ditta  Comet S.r.l. dei 
F.lli Cappello con sede presso la Zona Industriale IV^ Fase, Viale 13 – Ragusa, per l'importo 
a corpo di € 2.135,00 Iva compresa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 Lett. A del D.Lgs 50/16; 

2. dare  atto  che  si  farà  fronte  a  detta  spesa  di  €.  2.135,00 utilizzando parte  del  maggiore 
importo di cui all'Imp. 2196/17 del Cap. 1768 Miss, 09, Progr. 04, Tit. 1 Macr. 03 3° Liv.01,  
4° Liv. 02, 5° Liv. 999 Impegno 2196/17 sub_______;

3. dare  atto  che,  operando in  gestione  provvisoria  la  sudetta  spesa  rientra  fra  le  eccezioni 
consentite dall'art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/00 per evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente;

4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:
Preventivo del 09/06/17 Prot. 67140

 

Ragusa,  22/06/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

